
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 
DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1907 del 24/07/2023 – Approvazione Bando per l’erogazione di contributi a favore 
di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-
strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di Polizia Locale (L.R. 1/2014) - € 
575.000,00 annualità 2023.                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18/2021 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 31 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2023-2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 concernente: “Bilancio di previsione 
2023/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1865 del 30 dicembre 2022 Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023.2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1866 del 30/12/2022 concernente “Attuazione 
della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta 
dell'Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 
2023- 2025”

DECRETA

 In attuazione della D.G.R. n. 1097 del 24 luglio 2023 avente ad oggetto “Criteri per 
l'erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l'acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali, destinati all'esercizio delle funzioni di polizia locale (L.R. 
1/2014) - Euro 575.000,00 annualità 2023” di approvare, pertanto, il “Bando per l’erogazione 
di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di dotazioni 
tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di Polizia Locale (L.R. 1/2014) - € 
575.000,00 annualità 2023” di cui all’allegato A ed relativi sub-allegati, parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

 di stabilire che le domande di accesso al contributo potranno essere presentate 
esclusivamente attraverso il sistema informatico “Procedimarche”, accedendo all’indirizzo 



2

https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/13948 , a partire dalle ore 8 del giorno 
10 agosto 2023 e che il termine ultimo per la rendicontazione è il 31 dicembre 2023;

 che l’onere derivante dal presente atto di € 575.000,00, grava sulle risorse stanziate del 
bilancio 2023/2025 annualità 2023 a carico del capitolo n. 2030120004 e che si assume 
contestualmente prenotazione di impegno di spesa di pari importo;

 che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D. lgs. n. 118/2011 e /o SIOPE;

 di specificare che l’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi 
dell’articolo 3, comma 16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista 
alla lettera g) del comma 18 del medesimo articolo 3;

 di stabilire che l’assegnazione delle risorse sarà disposta, con successivi Decreti del 
dirigente del Settore Affari Generali, Politiche integrate di Sicurezza ed Enti Locali e che i 
relativi impegni di spesa saranno assunti successivamente con imputazione secondo 
esigibilità, nel rispetto dell’art. 56 del D.Lgs 118/2011 e smi;

 di stabilire che la liquidazione dei contributi relativi agli interventi del Bando, sarà effettuata 
come segue:

o 50% a titolo di anticipo contestualmente all’approvazione della graduatoria di merito;
o 50% a titolo di saldo, dietro specifica richiesta dell’ente assegnatario, ad avvenuta 

rendicontazione e verifica della stessa da parte dell’amministrazione regionale;
 di trasmettere il presente atto agli Enti Locali della Regione Marche;
 di stabilire che l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere o interrompere la 

procedura in qualsiasi momento con provvedimento motivato;
 di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 

4 della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. 
Sezione Amministrazione Trasparente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/13948


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.r. Marche n. 1/2014 concernente “Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale”
- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e
s.m.i.;
- L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023- 
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)” e s.m.i;
- L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di previsione 2023-2025” e s.m.i.
- DGR 1865 del 30 dicembre 2022 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025” 
e s.m.i.
- DGR 1866 del 30 dicembre 2022 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025” e s.m.i..
- DGR n. 256 del 6 marzo 2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente 
e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: Criteri per 
l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) 
- € 575.000,00 annualità 2023”
- DGR N. 1097 DEL 24/07/2023 Criteri per l'erogazione di contributi a favore di enti locali, in 
forma singola o associata, per l'acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati all'esercizio 
delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - Euro 575.000,00 annualità 2023.

Motivazione ed esito.

La Legge regionale 17 febbraio 2014, n. 1 “Disciplina in materia di ordinamento della polizia 
locale”, all’art. 8 comma 1 prevede che la Giunta regionale determina annualmente i criteri e le 
modalità per il finanziamento degli interventi previsti dalla presente legge, sentiti la competente 
Commissione assembleare e il Comitato tecnico di cui all’articolo 6. Il successivo comma 2 
prevede che, l’atto indicato al comma 1 in particolare determina le modalità di finanziamento: a) 
dei progetti per l’introduzione di sistemi e strumenti innovativi nella gestione e nella attività di 
corpi e servizi di polizia locale indicati alla lettera h) del comma 1 dell’articolo 2; b) degli interventi 
e progetti volti a realizzare la collaborazione e lo scambio di informazioni tra le diverse strutture 
di polizia locale di cui alla lettera k) del comma 1 dell’articolo 2; c) degli interventi previsti 
all’articolo 5 (Gestione in forma associata); d) degli interventi indicati all’articolo 14 (Strumenti 
operativi e numero telefonico unico regionale per la polizia locale).

La problematica della sicurezza urbana deve essere affrontata sotto diversi aspetti nel territorio 



4

regionale sono presenti realtà molto differenti. La polizia locale, vista la sua vicinanza con il 
cittadino, da sempre svolge un ruolo fondamentale di monitoraggio e controllo della comunità. 
Sul territorio marchigiano sono presenti realtà molto diversificate per ciò che concerne sia le 
risorse umane, sia le risorse strumentali. Si ritiene pertanto strategico implementare le dotazioni 
tecnico-strumentali della polizia locale per contribuire fattivamente all’innovazione e 
all’implementazione dell’efficienza dei servizi prestati, al fine di garantire una maggiore 
sicurezza dei territori.

Con D.G.R. n. 1097 del 24/07/2023 sono stati approvati i “Criteri per l'erogazione di contributi a 
favore di enti locali, in forma singola o associata, per l'acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, 
destinati all'esercizio delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - Euro 575.000,00 annualità 
2023”.

L’azione, quindi, co-finanzia l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali da destinare alle polizie 
locali, finalizzate ad innovare ed implementare la sicurezza e specifiche attività di monitoraggio 
e controllo del territorio.

La dotazione finanziaria ammonta a complessivi € 575.000,00 articolata su due diverse linee di 
co-finanziamento a favore dei relativi beneficiari:
 € 375.000,00 a Comuni singoli dotati di un corpo o servizio di polizia locale, Unioni di Comuni 

e Montane, Enti associati/consorziati/convenzionati anche mediante protocolli di 
collaborazione per tutte le funzioni di polizia locale con una popolazione residente inferiore 
a 10.000 abitanti.

 € 200,000,00 a Province; Comuni singoli, dotati di un corpo o servizio di polizia locale; Unioni 
di Comuni e Montane, Enti associati/consorziati/convenzionati anche mediante protocolli di 
collaborazione per tutte le funzioni di polizia locale con popolazione residente di almeno 
10.000 abitanti.

Le risorse saranno erogate per il 50% a titolo di anticipo contestualmente all’approvazione della 
graduatoria di merito, il restante 50% a titolo di saldo ad avvenuta rendicontazione, che dovrà 
pervenire entro il termine previsto dal bando attuativo. Sono finanziabili tutte le spese relative 
all’acquisto e al rinnovo di strumentazioni specifiche per la polizia locale riportate nel presente 
documento, sostenute nel corso dell’annualità 2023.

Il co-finanziamento regionale è pari al 80% delle spese per investimento sostenute ed è 
assegnato fino ad un massimo di € 25.000,00 

Sulla base di criteri quantitativi e dei relativi punteggi sono stilate 2 distinte graduatorie per:
 Comuni singoli o associati con popolazione fino a 10.000 abitanti;
 Province e Comuni singoli o associati con popolazione superiore a 10.000 abitanti;

I criteri elaborati per l’assegnazione dei punteggi e specificatamente dettagliati all’allegato A) 
perseguono le seguenti finalità: 
a. Indice di dotazione - max 8 punti (attribuzione di un maggiore punteggio ai comuni con minore 
personale assegnato alla Polizia locale in relazione al numero di residenti;
b. Estensione territoriale - max 6 punti (attribuzione di un maggior punteggio in proporzione 
all’estensione territoriale);



5

c. Funzioni associate di Polizia Locale - 2 punti (premialità delle forme associative per 
l’espletamento delle funzioni di Polizia Locale). Le premialità riconosciute alle forme associative 
tra comuni, sono state stabilite mediante opportuni adattamenti della vigente normativa 
regionale in materia, come previsto dall’art.8, della DGR 809/2014, di attuazione della L.R. 
46/2013 e delle leggi regionali istitutive di nuovi comuni mediante fusione.
d. Nuovi assunti in Polizia Locale -  2 punti (premialità per inserimento nel piano del fabbisogno 
del personale 2023 – Piao - di almeno una nuova assunzione per la Polizia Locale);
e. Adesione ad iniziative della regione Marche - max 2 punti (premialità per le attività 
collaborative al fine di creare un “sistema regionale”: 1 punti per partecipazione alla formazione 
e 1 punto per l’avvenuto riscontro al questionario sulla consistenza della polizia locale);
f. adeguamento a disposizioni regolamentari della regione Marche – max 2 punti (premialità per 
adeguamento alla disciplina del vestiario (1 punto ) e dei distintivi di grado (1 punto)).

Pur in considerazione di quanto stabilito all’art. 10, comma 2 della L.R. 1/2014 “Disciplina in 
materia di ordinamento della polizia locale”, il quale stabilisce che “La dotazione organica 
ottimale dei corpi di polizia locale è costituita da un’unità di personale ogni mille”, il criterio a. 
Indice di dotazione” è in particolare finalizzato ad assegnare un punteggio maggiore agli enti 
che, in proporzione alla popolazione residente abbiano un minor numero di personale 
assegnato. Tale criterio, finalizzato ad incentivare i comuni meno strutturati, è contemperato dal 
criterio b. Estensione territoriale e dal criterio d. Nuovi assunti in Polizia Locale.

Le domande di accesso al contributo potranno essere presentate esclusivamente attraverso il 
sistema informatico “Procedimarche”, accedendo all’indirizzo 
https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/13948 , a partire dalle ore 8 del giorno 10 
agosto 2023.

L’onere derivante dal presente atto è di € 575.000,00 e trova copertura in termini di esigibilità 
sul capitolo 2030120004 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023, nell’ambito della disponibilità 
già attestata con DGR 256 del 6 marzo 2023.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
alla codifica SIOPE.
Si specifica che l’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi 
dell’articolo 3, comma 16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla 
lettera g) del comma 18 del medesimo articolo 3.

Si approva pertanto il “Bando per l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola 
o associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni 
di Polizia Locale (L.R. 1/2014) - € 575.000,00 annualità 2023”, allegato A ed i relativi sub-allegati, 
costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

https://procedimenti.regione.marche.it/Pratiche/Avvia/13948


6

Esito dell’istruttoria

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A_BandoContributiPL;
Allegato A1_PianoEF
Allegato A2_PianoEF_Finale
Allegato A3_ProspettoRiepilogativo


	NumeroDataRep: n. 69 del 09 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-08T15:00:08+0200
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		contact.02
	2023-08-09T10:06:47+0200
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02




